
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 209 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISILIENZA. Manutenzione straordinaria,

adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto

Agrario "M. Vetrone" di Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13.

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. Importo complessivo €

3.630.000,00. CUP: I82E20000040001

L'anno duemilaventitré, il giorno trentuno del mese luglio alle ore 12:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “manutenzione
straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto
Agrario "M. Vetrone" di Benevento”, dell’importo complessivo di € 3.630.000,00 ripartito come al
quadro economico che segue:

2) di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone dei seguenti elaborati progettuali:

1) RELAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’

2) TAVOLA GRAFICA -PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEI
CORPI STRUTTURALI

3) TAVOLA GRAFICA -PIANTE

4) TAVOLA GRAFICA -SEZIONI E PROSPETTI

5) RILIEVO AEROFOTOGRAMMETRICO

6) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA

7) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI
SICUREZZA

A Importo a base d'appalto

A.1 Spese tecniche per progettazione definitiva 103 361,45 €

A.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva 63 928,20 €

A.3 Lavori a corpo 2 690 989,75 €

A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 31538,98

TOTALE A) 2 889 818,38 €

B Somme a disposizione

B.1 Lavori in economia (2%(A,3+A.4)) 54 450,57 €

B.2 Spese tecniche per indagini e accertamenti di laboratorio
aggiuntivi ritenuti necessari ai fini della redazione della
progettazione definitiva/esecutiva; spese tecniche per
accertamenti di laboratorio e verifiche previsti dal capitolato
speciale d'appalto per collaudo tecnico-amministrativo e collaudi
specialistici (IVA compresa)

10 000,00 €

B.3 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs n.
50/3016 (1.6% di A)

46 237,09 €

B.4 Spese tecniche per direzione lavori, CSE e collaudo t.a.; per attività
tecnico amministrativa di supporto al RUP (compresa verifica e
validazione progetto)

95 000,00 €

B.5 Spese per commissione giudicatrice 6 000,00 €

B.6 Oneri di discarica a fattura (IVA compresa) 41 166,13 €

B.7 IVA sui lavori 277 697,93 €

B.8 Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche professionali 10 491,59 €

B.9 IVA sulle spese tecniche 60 011,87 €

B.10 Imprevisti (5%(A,3+A.4)) 136 126,44 €

B.11 Spese per pubblicità 3 000,00 €

TOTALE B) 740 181,62 €

TOTALE A+B 3 630 000,00 €



3

8) QUADRO ECONOMICO

9) CRONOPROGRAMMA

10)CAPITOLATO GENERALE

11) CAPITOLATO SPECIALE

12) SCHEMA CONTRATTO

3) di DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023/2025 per l’importo complessivo di € 3.300.000,00 (annualità 2023 € 770.000,00, annualità
2024 € 2.530.000,00), (CUI L.920027706232023-00115), approvato con Deliberazione n. 19 del
29/06/2023 del Presidente della Provincia;

4) di AGGIORNARE il programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, approvato con
Deliberazione n. 19 del 29/06/2023 del Presidente della Provincia, con l’importo progettuale di €
3.630.000,00;

5) di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista al capitolo 11804 del bilancio pluriennale
2023/2025 – annualità 2023, finanziato con fondi del D.M. Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13;

6) di DARE ATTO ALTRESÌ che il Ministero dell’economia e delle finanze, con decreto RGS n. 175
dell'11 luglio 2023, ha assegnato alle opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal
PNRR, un incremento del finanziamento di € 330.000,00, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi
dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra
il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

7) di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in
atto tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno
di spesa;

8) di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge
n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del
D.lgs 267/2000.



4

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RISILIENZA. Manutenzione

straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico

del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di

Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13.

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. Importo

complessivo € 3.630.000,00. CUP: I82E20000040001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n. 615, è stata
approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

 con decreto del Ministro dell’istruzione 1° ottobre 2020, n. 129, la somma complessiva di
€855.000.000,00, è stata ripartita tra Province, Città metropolitane e enti di decentramento regionale;

 sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del citato decreto, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione
l’elenco degli interventi da realizzare nell’ambito delle risorse spettanti;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al Ministero l’elenco degli interventi da realizzare;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto n. 13 del 08/01/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 68 del
19/03/2021) ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento
energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di
decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato Lavori
di manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a
servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento, finanziato per l’importo complessivo di €
3.300.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 3.3;

 è stato sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del
progetto;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico
di aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con
risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il
15 settembre 2023;

 Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Angelo
Carmine GIORDANO;



5

PRESO ATTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 1197 del 13/06/2023 è stata affidata l’attività di redazione del
Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto all’ing. Pasquale CIARLEGLIO,
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Benevento al n. 1670;

 in data 04/07/2023 con nota protocollo n. 16938 il professionista incaricato ha trasmesso il Progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento”,
costituito dagli elaborati elencati all’art. 23, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo
di € 3.300.000,00;

 il Ministero dell’economia e delle finanze, con decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (in corso di
pubblicazione), ha assegnato alle opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR, un
contributo aggiuntivo di € 330.000,00, pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di
assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle
procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

 con nota prot. n. 18547 del 20/07/2023, il RUP ha richiesto al progettista ing. Pasquale CIARLEGLIO
incaricato della redazione del PFTE, di apportare le necessarie variazioni al progetto già trasmesso, al
fine di aggiornare l’importo complessivo alla somma finanziata di €3.630.000,00;

 in data 26/07/2023 con nota protocollo n. 18959 il professionista incaricato ha trasmesso il Progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento”,
aggiornato all’importo del decreto MEF 175/2023, costituito dagli elaborati elencati all’art. 23, comma
5, del D.Lgs. n. 50/2016, come di seguito :

1) RELAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’

2) TAVOLA GRAFICA -PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEI CORPI
STRUTTURALI

3) TAVOLA GRAFICA -PIANTE

4) TAVOLA GRAFICA -SEZIONI E PROSPETTI

5) RILIEVO AEROFOTOGRAMMETRICO

6) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA

7) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

8) QUADRO ECONOMICO

9) CRONOPROGRAMMA

10) CAPITOLATO GENERALE

11) CAPITOLATO SPECIALE

12) SCHEMA CONTRATTO

 il progetto evidenzia una spesa complessiva di € 3.630.000,00 così ripartita:

A Importo a base d'appalto
A.1 Spese tecniche per progettazione definitiva 103 361,45 €
A.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva 63 928,20 €
A.3 Lavori a corpo 2 690 989,75 €
A.4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 31538,98

TOTALE A) 2 889 818,38 €
B Somme a disposizione



6

CONSIDERATO CHE:

 il progetto è stato sottoposto alla procedura di verifica ex art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 i cui esiti sono
riportati nella validazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento;

 il Responsabile del Procedimento, a seguito della verifica positiva del progetto eseguita in data
26/07/2023 dall’arch. Gaetano CAPORASO, quale istruttore tecnico in servizio presso il Settore Edilizia
Pubblica – Edilizia Scolastica, ha ritenuto il progetto meritevole di validazione, in quanto rispondente
alle esigenze da soddisfare, giusta validazione rilasciata in data 26/07/2023, allegata agli atti;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.
859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

B.1 Lavori in economia (2%(A,3+A.4)) 54 450,57 €
B.2 Spese tecniche per indagini e accertamenti di laboratorio aggiuntivi

ritenuti necessari ai fini della redazione della progettazione
definitiva/esecutiva; spese tecniche per accertamenti di laboratorio e

verifiche previsti dal capitolato speciale d'appalto per collaudo tecnico-
amministrativo e collaudi specialistici (IVA compresa)

10 000,00 €

B.3 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs n. 50/3016
(1.6% di A)

46 237,09 €

B.4 Spese tecniche per direzione lavori, CSE e collaudo t.a.; per attività
tecnico amministrativa di supporto al RUP (compresa verifica e

validazione progetto)

95 000,00 €

B.5 Spese per commissione giudicatrice 6 000,00 €
B.6 Oneri di discarica a fattura (IVA compresa) 41 166,13 €
B.7 IVA sui lavori 277 697,93 €
B.8 Contributi previdenziali sulle prestazioni tecniche professionali 10 491,59 €
B.9 IVA sulle spese tecniche 60 011,87 €
B.10 Imprevisti (5%(A,3+A.4)) 136 126,44 €
B.11 Spese per pubblicità 3 000,00 €

TOTALE B) 740 181,62 €
TOTALE A+B 3 630 000,00 €



7

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

APPURATA la competenza dell’organo esecutivo alla approvazione dell’allegato progetto di fattibilità
tecnica ed economica, quale primo livello della progettazione, all’interno del quale si enuclea la prospettiva
dell’“accettazione sociale dell’opera”, la sua esigenza collettiva ed il contemperamento degli interessi
coinvolti.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. di APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “manutenzione
straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio dell'Istituto
Agrario "M. Vetrone" di Benevento”, dell’importo complessivo di €3.630.000,00, ripartito come al
quadro economico riportato in premessa;

2. di PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in
precedenza;

3. di DARE ATTO che l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2023/2025 per l’importo complessivo di € 3.300.000,00 (annualità 2023 € 770.000,00, annualità 2024 €
2.530.000,00), (CUI L.920027706232023-00115), approvato con Deliberazione n. 19 del 29/06/2023 del
Presidente della Provincia;

4. di AGGIORNARE il programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023, approvato con
Deliberazione n. 19 del 29/06/2023 del Presidente della Provincia, con l’importo progettuale di €
3.630.000,00;

5. di DARE ATTO che la spesa suindicata è prevista al capitolo 11804 del bilancio pluriennale 2023/2025
– annualità 2023, finanziato con fondi del D.M. Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13;

6. di DARE ATTO ALTRESÌ che il Ministero dell’economia e delle finanze, con decreto RGS n. 175
dell'11 luglio 2023, ha assegnato alle opere indifferibili (FOI) 2023 per gli interventi previsti dal PNRR,
un incremento del finanziamento di € 330.000,00, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei
materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1°
luglio e il 31 dicembre 2023;

7. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica di mettere in atto
tutte le ulteriori attività per addivenire alla realizzazione dell'intervento ivi compreso l'impegno di spesa;

8. di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.lgs
267/2000.

Benevento, lì 17/07/2023



8

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Salvatore Minicozzi



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 20 del 17/07/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/07/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/07/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 209 del 31/07/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/07/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


